MARIE R.

STATUTA ET LEGES LUDI
LITERARIUM
GRAMMATICORUM ABERDONENSIIUM.

1553.

STATVTA ET LEGES LVDI
LITERARII
GRAMMATICORUM ABERDONENSIVM.

In primis, puer ingressus scholas prosternat se humi, genibus flexis salutet Christum, optimum, maximum, humani generis authorem, et Deiparam virginem breui precatiuncula, hoc modo :

Gratias tibi pater cœlestis ago, quod præteritam noctem mihi volueris esse prosperam : precorque vt diem itidem hunc mihi bene fortunes, ad tuam gloriam et animæ meæ salutem : et tu qui es vera lux, occasum nesiciens, sol æternus, omnia viuificans, alens, exhilarans, digneris illuescere menti meæ, ne vsquam in vllum impingam peccatum, sed ductu tuo perueniam ad vitam æternam. Amen.

Jesus esto mihi Jesus. et spiritu principali confirma me.

Septima lucis hora, incipiat Pars, qua absoluta, ingrediatur præceptor, castiget aut verbo aut verberibus delinquentes : castigatione facta, fiat omnium lectionum prælectio publica, per præceptorem ipsum, hora lucis octaua. Prælectione absoluta, ientatum festinent pueri. Priuata hypodiscalorum prælectio, in singulis suis classibus sit hora lucis decima : vndecima vero, aut sesquiundecima, sit copia egenis condiscipulis eundi in urbem, itidem oppidanis paulo post, si qui sint.

Secunda archididascalei prælectio Terentij, Virgilij, aut Ciceronis, sit sesquiundecima iis qui adesse debent. Denique vbi sonuerit hora meridiana pueris prandendi fiat potestas.

Statuta pomeridiana.

Ante horam pomeridianam secundam, sint singuli præsto in ludo literario ad audiendas classium prælectiones.

Semper vnus hypodidascalorum per vices præsto sit in gymnasio, qui notet errores. Latini sermonis ineptias, et minus iusto studiis incumbentes. Viderint etiam ipsi, ne quod alios facientes ex officio reprehendere debent, ipsi committant.

Lucis vero pomeridiana quarta, post campanæ sonum recenseant pueri suis instructoribus pensum illius diei.

Exeant bini ad naturæ officia cum signo aut baculo: licitum non erit cuiquam exire, nisi coacto, ante reditum eorum quibus eundi copia facta fuit.

Gymnasiarcha ipse, vnâ aut alteram audiet classem præter suam supremam, cum sibi sedeat animo.

Disputationes vesperi a quinta ad sextam noctis horam fiant; qua cognita Deo Opt. Max. preces canere festinent.

Pythagoricum vnus anni silentium elementariis ac neophytis sit iniunctum.

Confessionis tabulam ediscant.

Numerandi artem modice præbent.

Loquantur omnes Latine Græcè Hebraicè Gallicè Hybernice, nunquam vernacule, saltem cum his qui Latine noscunt.

Singuli singulas gestent ferulas.

Familia extraneis sit interdicta.

Nullus de grege Grammaticorum cum Dialectico agat.

Leges.

Non licebit commutare, nec rem alienam emere, nec propriam alienare, inconsulto archididascaleo, aut eius suffraganeo.

Ne ludas sponsione libri, aut pecunie, seu vestium, aut prandij; sed pro deposito, certent saltem prouectiores coriaceis ligaturis vel aciculis.

Ne ludus alexæ sit vetamus ; alexæ lucro gaudebunt pauperes.
A conspectu hypodidascalorum ludere non licet.

Leges animaluersionis.

Nullus alteri faciet iniuriam verbo nec opere, quam si læsus ferat modestè conquerendo, offendens puniatur. At si contendendo sese mutuis iurgiis altercationibusque commouerint, vterque pœnas luat. At qui pro verbis dat verbera, solus verberator det pœnas. Si qui autem ætate proeuctiores, peccando in præmissis, delinquendi occasionem iniunioribus dederint, duplici pœna mulentur, quia peccant et aliis peccandi ansam dant, quibus alioqui animus peccandi non fuit.

Hi castigandi veniunt.

Non audientes dicto. Serò matutina luce gymnasium ingredientes. Nescientes dicere Partem, cum lectionis textu. Mouentes citra necessitatem de loco in locum. Discurrentes. Colloquium tempore prælectionum tenentes. Serò redeuntes a ientaculo et prandio. Moram trahentes in nature officio. Vernaculè loquentes. Absentes diu ab auditorio. Authores mali.

Quum neminem leges ignorare oporteat, hæc nostra schola statuta excedenda curauimus, quo illorum certior sit cognitio, et paratior probatio : et et qui sub nostra ferula militant, eo officiosiores nomophylaces esse velint, quo sunt hæc nomothete iam typis excusa per nos singulis facta notiores, quàm et earum ignorantiam possint perturbare.

Officium discipulorum ex Quintiliano.

Discipuli præceptorem suum non minus quam ipsa studia ament : et parentem esse non quidem corporum sed mentium credant : in ipsos cœtus scholarum læti et alacres conueniant : emendati non irascantur : laudati gaudeant : vt sint charissimi, studio promereantur ; nam vt illorum officium est docere, sic horum præbere se dociles : alioqui neutrum sine altero sufficit.

Officium adolescentis ex Cicerone.

Est adolescentis maiores natu vereri, ex hisque eligere optimos et probatissimos, quorum consilio atque autoritate nitatur: ineuntis enim ætatis inscitia, senum constituenda et regenda prudentia est. Maxime autem hæc ætas a libidinibus arcenda est, exerecendaque in labore patientiaque et animi et corporis, ut eorum et in bellicis et ciuilibus officiis vigeat industria. Atque etiam quum relaxare animos et dare se iucunditati volent, caueant intemperantiam, meminerint verecundiæ: quod erit facilius, si huiusmodi quoque rebus maiores natu interesse velint. Adolescentum ætas prona est ad peccandum; et nisi maiorum exemplis auctoritateque contineatur, facile semper in deteriora prolabitur. Adolescentia enim libidinibus æstuat, ætas media iactatur ambitione, senectus cupiditate auaritiaque consumitur.